
 
 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:        /KH-BGDĐT 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày     tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Rà soát, sửa đổi Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Khung               

cơ cấu hệ thống giáo dục quốc dân và Khung trình độ quốc gia Việt Nam 

 

Thực hiện Quyết định số 53/QĐ-TTg ngày 15/01/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024 của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch rà soát, sửa đổi Quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Khung cơ cấu hệ thống giáo dục quốc 

dân và Khung trình độ quốc gia Việt Nam, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Nghiên cứu, rà soát Khung cơ cấu hệ thống giáo dục quốc dân và Khung 

trình độ quốc gia Việt Nam đảm bảo tính thống nhất của hệ thống giáo dục và hội 

nhập quốc tế. 

- Đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Khung cơ cấu hệ thống giáo dục quốc 

dân và Khung trình độ quốc gia Việt Nam. 

- Lấy ý kiến các bên liên quan trong và ngoài nước về dự thảo Quyết định 

sửa đổi Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Khung cơ cấu hệ thống 

giáo dục quốc dân và Khung trình độ quốc gia Việt Nam.  

- Xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới Khung 

cơ cấu hệ thống giáo dục quốc dân và Khung trình độ quốc gia Việt Nam, trình 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Nghiên cứu, rà soát, đánh giá việc triển khai thực hiện Khung cơ cấu 

hệ thống giáo dục quốc dân và Khung trình độ quốc gia Việt Nam  

TT Nội dung hoạt động Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị                     

phối hợp 

Thời gian 

hoàn thành 

1 Nghiên cứu, rà soát, đánh giá, việc 

thực hiện Khung cơ cấu hệ thống 

giáo dục quốc dân và Khung trình độ 

quốc gia Việt Nam trong hệ thống 

giáo dục quốc dân 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn 

vị liên 

quan 

Tháng 

3/2024 



 
 

TT Nội dung hoạt động Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị                     

phối hợp 

Thời gian 

hoàn thành 

2 Nghiên cứu, đối sánh Khung cơ cấu 

hệ thống giáo dục quốc dân và 

Khung trình độ quốc gia Việt Nam 

với khung cơ cấu hệ thống giáo dục 

và khung trình độ quốc gia của một 

số nước trên thế giới 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn 

vị liên 

quan 

Tháng 

3/2024 

3 Khảo sát, đánh giá tình hình thi hành 

pháp luật việc triển khai Khung cơ 

cấu hệ thống giáo dục quốc dân 

(Quyết định số 1981/QĐ-TTg) và 

Khung trình độ quốc gia Việt Nam 

(Quyết định số 1982/QĐ-TTg); kiến 

nghị các nội dung cần sửa đổi, bổ 

sung (nếu có) đối với Khung cơ cấu 

hệ thống giáo dục quốc dân và 

Khung trình độ quốc gia Việt Nam 

Ban 

soạn 

thảo 

(BST), 

Tổ biên 

tập 

(TBT) 

Các đơn 

vị liên 

quan 

Tháng 

3/2024 

2. Xây dựng dự thảo Quyết định trình Thủ tướng phê duyệt 

TT Nội dung hoạt động Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị                     

phối hợp 

Thời gian 

hoàn thành 

1 Thành lập Tổ chuyên gia, Ban Soạn 

thảo, Tổ Biên tập xây dựng Quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ 

(Quyết định) 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

3/2024 

2 Rà soát, đánh giá tình hình thi hành 

các văn bản pháp luật hiện hành có 

liên quan 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

3/2024 

3 Lập kế hoạch, thực hiện khảo sát 

phục vụ xây dựng dự thảo Quyết 

định 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 3-

4/2024 

4 Xây dựng Đề cương; họp Tổ 

chuyên gia, Ban Soạn thảo, Tổ Biên 

tập (lần 1) lấy ý kiến góp ý về nội 

dung đề cương dự thảo Quyết định 

BST, 

TBT 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

4/2024 



 
 

TT Nội dung hoạt động Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị                     

phối hợp 

Thời gian 

hoàn thành 

5 Xây dựng dự thảo Quyết định (Dự 

thảo 1) 

BST, 

TBT 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

4/2024 

6 Họp Tổ chuyên gia, Ban Soạn thảo, 

Tổ Biên tập (lần 2) lấy ý kiến góp ý 

về nội dung của Dự thảo 1 

BST, 

TBT 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

4/2024 

7 Gửi văn bản lấy ý kiến góp ý của 

các đơn vị liên quan về nội dung Dự 

thảo 1 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

4/2024 

8 Cho ý kiến về dự thảo Quyết định Hội 

đồng 

QGGD 

và 

PTNL 

Vụ GDĐH 

và các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

5/2024 

9 Tổ chức Tọa đàm xin ý kiến góp ý 

dự thảo Quyết định 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

5/2024 

10 Tổ chức truyền thông về một số nội 

dung quan trọng của dự thảo Quyết 

định 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

5/2024 

11 Tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình 

ý kiến góp ý của các Bộ/Ngành, 

đơn vị để hoàn thiện dự thảo Quyết 

định (Dự thảo 2) 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

5/2024 

12 Cho ý kiến về dự thảo Quyết định  Hội 

đồng 

QGGD 

và 

PTNL 

Vụ GDĐH 

và các đơn 

vị liên quan 

Tháng 

5/2024 

13 Tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình 

ý kiến góp ý của Hội đồng Quốc gia 

Giáo dục và Phát triển nhân lực để 

hoàn thiện dự thảo Quyết định (Dự 

thảo 3) 

Vụ 

GDĐH 

Hội đồng 

QGGD và 

PTNL 

Tháng 

5/2024 



 
 

TT Nội dung hoạt động Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị                     

phối hợp 

Thời gian 

hoàn thành 

14 Trình Thứ trưởng phụ trách phê 

duyệt nội dung Dự thảo 3; trình xin 

ý kiến Bộ trưởng và Ban cán sự 

Đảng đối với nội dung Dự thảo 3 

trước khi đăng tải dự thảo Quyết 

định trên Trang tin điện tử của 

Chính phủ và Cổng thông tin điện 

tử của Bộ GDĐT 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

6/2024 

15 Tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quyết định (Dự thảo 3) 

15.1 Đăng tải toàn văn dự thảo Quyết 

định trên Trang thông tin điện tử 

của Chính phủ/Cổng thông tin điện 

tử của Bộ GDĐT 

Vụ 

GDĐH 

Trang thông 

tin điện tử 

của Chính 

phủ, Cổng 

thông tin 

điện tử của 

Bộ GDĐT 

Tháng 

6/2024 

15.2  Gửi lấy ý kiến bằng văn bản của 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

liên quan 

Vụ 

GDĐH 

Các cơ 

quan, tổ 

chức, cá 

nhân liên 

quan 

Tháng 

6/2024 

15.3 Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến 

góp ý 

Vụ 

GDĐH 

Các cơ 

quan, tổ 

chức, cá 

nhân liên 

quan 

Tháng 

8/2024 

16 Họp Tổ chuyên gia, Ban soạn thảo, 

Tổ Biên tập (lần 3) cho ý kiến về 

việc tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý 

để hoàn thiện Hồ sơ dự thảo Quyết 

định trước khi gửi Bộ Tư pháp thẩm 

định 

BST, 

TBT 

Vụ GDĐH Tháng 

8/2024 

17 Hoàn thiện Hồ sơ dự thảo Quyết 

định gửi Bộ Tư pháp thẩm định (Dự 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

8/2024 



 
 

TT Nội dung hoạt động Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị                     

phối hợp 

Thời gian 

hoàn thành 

thảo 4) 

18 Nghiên cứu, tổng hợp, tiếp thu, giải 

trình ý kiến thẩm định của các 

Bộ/Ngành, các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân để chỉnh lý dự thảo; hoàn 

thiện Hồ sơ Quyết định trình Ban 

cán sự Đảng 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

8/2024 

19 Trình Bộ trưởng xem xét, cho ý 

kiến về dự thảo Quyết định (Dự 

thảo 5) 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

8/2024 

20 Tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện dự 

thảo Quyết định 

BST, 

TBT 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

9/2024 

21 Trình Thủ tướng Chính phủ xem 

xét và ký ban hành Quyết định (Dự 

thảo 6) 

Vụ 

GDĐH 

Các đơn vị 

liên quan 

Tháng 

9/2024 

22 Phổ biến nội dung Quyết định Vụ 

GDĐH 

Trung tâm 

truyền 

thông, các 

cơ quan 

truyền thông 

Tháng 11-

12/2024 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Vụ Giáo dục Đại học: 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ theo nội dung Kế hoạch. 

- Phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội nghiên cứu, xây dựng 

đề cương, chỉnh lý và hoàn thiện dự thảo Quyết định đối với các trình độ của giáo 

dục nghề nghiệp, giáo dục đại học.  

- Chủ trì, phối hợp với Tổ chuyên gia, Ban Soạn thảo, Tổ Biên tập tổ chức 

Tọa đàm/ họp (chuẩn bị nội dung, kinh phí, ký giấy mời đại biểu tham dự) xây 

dựng dự thảo Quyết định; ký công văn mời đại diện các đơn vị liên quan tham gia 

Tổ chuyên gia, Ban Soạn thảo, Tổ Biên tập và thực hiện xin ý kiến góp ý đối với 

dự thảo Quyết định. 



 
 

- Phối hợp với Văn phòng Bộ lập dự toán kinh phí và thực hiện quyết toán 

kinh phí theo quy định hiện hành. 

2. Vụ Giáo dục Mầm non, Vụ Giáo dục Tiểu học, Vụ Giáo dục Trung học, 

Vụ Giáo dục Thường xuyên, Vụ Pháp chế, Cục Quản lý chất lượng, Cục Hợp 

tác quốc tế, Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam:  

- Cử đại diện tham gia Ban Soạn thảo, Tổ Biên tập.  

- Phối hợp với Vụ Giáo dục Đại học thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung 

Kế hoạch. 

3. Vụ Kế hoạch - Tài chính: Bố trí đầy đủ kinh phí cho việc thực hiện Kế 

hoạch này. 

4. Văn phòng Bộ:  

- Phối hợp với Vụ Giáo dục Đại học xây dựng dự toán thực hiện Kế hoạch, 

thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành. 

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Giáo dục Đại học thực hiện truyền thông về Khung 

cơ cấu hệ thống giáo dục quốc dân và Khung trình độ quốc gia Việt Nam. 

5. Các cơ sở giáo dục đại học, các sở giáo dục và đào tạo: Tham gia Hội 

thảo/Tọa đàm, góp ý cho dự thảo Quyết định. 

6. Các đơn vị liên quan khác: Cử đại diện tham gia Ban Soạn thảo, Tổ Biên 

tập; tham gia góp ý cho dự thảo Quyết định. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước do 

Bộ Giáo dục và Đào tạo quản lý, phân bổ năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp lệ 

theo quy định hiện hành. Nội dung và định mức chi thực hiện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát, sửa đổi Quyết định của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Khung cơ cấu hệ thống giáo dục quốc dân và Khung trình độ quốc gia 

Việt Nam. Các Vụ, Cục và đơn vị liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo căn cứ 

vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và Kế hoạch trên để triển khai thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng (để phối hợp chỉ đạo); 
- Các đơn vị thuộc Bộ (để thực hiện);  
- Các đơn vị, cá nhân liên quan; 
- Lưu: VT, GDĐH. 

 

KT. BỘ TRƯỞNG  

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Hoàng Minh Sơn 
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